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UNIVERSITA' AGRARIA DI TARQUINIA
Provincia di Viterbo

Verbale di deliberazione della Giunta Esecutiva
n. I del 20 gennaio 2020

o G G E 1' T O: An. 3 comma 4 D.Lgs. 23.06.20r r n. r I g - Riaccertamento ordina o dei
residui attivi e passivi Esercizio Finanziario 2017.

L'anno duemilaventi. udd

adunaflze. previa l'osservanza delle rerauve norme, sono stati oggi convocatl a seduta i
componenri della CiunlJ f\ecurj\ a. Signori

I. BORZACCIII Sergio

2. GUARISCO Marco

l. QUATRINI Atessia

4. TOSONI Albeno

Presidente

Assessote

Assessore

Assessore

All'appello nominale sulta assentc I,Assessore GUARISCO.

Panecipa il Vicc Segretario Maria BELLUCCI che redige il verbate di sedura.
Essendo legale il numcro degli irtervenuti, il presidente Sergio BORZACCHI assume la
Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell,oggetto sopra indicaro.



ll Prcsidente soÍtopone all approt)azione della Giunta Esecuti.)a Ia seguente proposfct di deliberazione

prcdisposta dal respan\abile d?t Senizrc Finanznno

Oggetto: ART.3 COMMAl D.LGS. 23.06,201I N. IIB- RIACCERTAMENTO ORDINANO DEI RESIDUI
ATTIVI E PASSIVI , ESERCIZIO FINANZARIO 2017

LA GIUNTA ESECUTIVA

Visti:

Il DLes. n. I l8/201L

ln particolare l'af. 3 del DLes. n- 118/2011, secondo cui "Ze amministrazioní pubbliche di cui all,art. 2,

conformano la propria gestione ai pùncipi contabili generali contenuti nell'dllegato I ed ai seguenti principi

contaùili applícati, che costíîuíscono parte integrante aÌ presente decreto:

at della prcgranmazion" tallegaton.4 l)

b) deua contabilitàfnanzíaría (allegaro n. 4/2);

c) della conlabilità economíco-paùímoniale (allegato n. 4/3);

d) del bilancio consolidato (allegato n. 41) "

T€nuto conto che:

I'art. 3, comma 4 del DLgs. n. l18/2011, secondo cui "Al Jìne di dare atuazione al principío contabile

generale della competenza fnanziaría enunciato nell'allegato I, gli enti di cui al comma I prov rcdono,

annuahheníe, al riaccertament., deí residui attfui e passiyi, wrifcando, aiÍni del -endiconto, le rcg,o,1i d.l
[oro manler'ih'e úò. Le region; escl .]ono dal fiaccertamento ordinario clz. rts'.!. I iu..a ;:.,,r.tt, (a,

perimetfo sanitario cui si applica il titolo II e, 1ìno al 3 I dicenbre 20 I 5 , i residui p/lssi|i fnanziati da det ito

aulorízzato e non contfatlto.

Possona essere consen)ati tra i residui attiú le enùdte accertate esigíbil: nell'esercizio di riferime,:to, ma non

Possono essere co sen)ate tra i residui passiyí le spese impegnare, liquidate o liquidabili nel corco

dell'esercizio, ma non pagate. Le entate e le spese accefiate e impegnate non esigibili nell'esercizio

considerato, sono i mediatamenle rcimputote all'esercizìo in cui sono esigibili. La reimputazione degli

inpegni è efetÍuata increme tando, di pari importo, il fondo plwiennale di spesa, al fne di consentie,

nell'enírala degli esercízi successiyi, l'isc/izione dal fondc pluriennale yincolato a copertura delle spese

La cosliluzione del fondo plariennale úncolalo non è eîettuata in caso di rcimputtuiane contestuale di entrate

e di spese. Le 1)ariazioni agli stanzíamenti del fondo plulíe kale yincolato e agli stanziamenti correlafi,

dell'esercizio in corso e dell'esercizio precedente, necessarie olla reimputazione delle entrate e delle spese

riaccertate, sono ellettuate con prowedinento amminishatiro della giuntd entro i termini preústi per

I'approvazione del rendiconto dell'esercizio prccedenrc. n riaccertamento ordinario dei residui è efleftuato

anche nel corso dell'esercizio prorvisorio o della gestione proryisoria.

Preso atto che in particolare quanto esplicalo al punto 9.1

gestione dei residui:

Unrve6ità Ag!ùia Tarq u in ia

dell'allegato 4/2 al DLgs. n. 118/2011 ìntemadi
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. "ln ossequío alprincipio contabile generale n.9 della prudenza, tutte le amminisoazioni pubbliche efettuano

annualmente, e in ogni caso prima della predisposizione del rendiconto con effelti sul medesimo, una

ricognizione dei residui altivi e passit,i diretta a wrÚicare.

- la fondatezza giuridica dei crediti rcceltati e dell'es igib ilitò del credito;

I'afrdabilità della scadenza dell'obbligazione prevista in occasione dell'accertamento o dell'impegno;

- il pertutnere delle posízioni debitorie efeÍtive degli impegti assunti;

- la co etta classífcazione e imputazione dei crediti e dei debiti in bilancio

. Lo ricognizione annuale dei resídui atlivi e passivi consente di individuare lormalnente:

a) i credíti di dubbia e diÍìcile esazione:

b) i crediti riconosciuti assolutamente inesigibili;

c) i credili riconosciuti insussislenti, per l'î,nenuta legale esíinzione o per indebito o eftorleo accerlamenlo del

d) i debiti insussistenti o prescriÍti;

e) í crediti e i debití non imputaíi correttamente in bilancio a seguito di errori materiali o di reyisione della

classifcdzioke del bilancio, per i quali è necessarío procedere ad una lolo /iclassiJìcazione;

t i crediti ed i debiti imputatí all'esercizio di rferimento che non risultano di competenza fnanziaria di tale

esercizio, per i quali è necessario procedere alla reimputazione contobile all'esercizio in cui il crcdito o il
debito è esigíbile.

. Con riferinento ai credíli di dubbia e difrcile esazione accertati hell'esercizio, sulla base della coghizione

effettuata, si procetle all'accantonamento al fondo dì crcditi, di dubbia e diffcile esigibilità accantonando a

tal fne una quota dell'@anzo dí amministtdzione " ;

. L'art. 228, comma 3, del DLgs. n- 26712000, secondo cui "Pima dell'ínserimento nel conto de[ bilancío dei

resíctui aah,i e passfuí t'ente locale prowe.le atl'operazione di riaccertamenlo degli stessi, coisistente nella

reisione delle ragioní del mantenimento in tutto od in porte dei residui e della cone d imputazione in

bilancío, secondo Ie modalità di cui all'alt. 3, comma 4, del decrcto legislatiyo 23 giugno 201I, n. 118, e

succ ess fu e modi|ic(Eion i'.

Rilevato che nell'ambito delle operazioni propedeutiche alla formazione del rendiconto dell'esercizio 201?,

il Responsabile del settore finanziario ha proceduto ad un'approfondita verifica dei residui attivi e passivi, da

cui è emersa la necessità di prowedere alla cancellazione con conseguente reimput,rzione di entrate € spese

già impegnate ma non esigibili al 3ll1212017 ;

Rilevato quanto esplicato al punto 9. I de ll'all€gato 4/2 al DLqs. n. I I 8/20I I : " ll riaccertamento ordina o

deí rcsidui lroya specifca eyidenza nel rendiconto Jìnanziario, ed è elettuato annualmente, con un'wica

deliberazione della giunla, preria acquisizione del parele dell'organo di ret)ísione, in vista dell approvazione

del rendiconto. [...] Si conferma che, come indícoto al principio 8, il riaccertamento dei residui, essendo

un'atti1)ità di natura ge:tìonale, può essere ellelluata afiche nelco$o dell'esercizio prowisorio, entro i termini

prelisti per l'approl'azione del rendiconto. In tal caso, kt vaiazione di bíl.mcío necessaria alla reimputazione

degli impeghi e degli accertamenti all'esercizio in cui le obbligazioni sono esigibili, è effeuuata, con delibera

di Giunta, a wlere dell ultimo bilancio di pre\)isione apptuyalo. La delibela di Giunta è trasmessa al
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Acquisiti:

- il parere favorevol€ con rìlievi detl'organo di revisione, in osservanza al punto 9.1 dell'allegato 4D 
^l 

D.lgs

n. ll6/2011 e s.m.i.;

- il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e contabile reso ai sensi e per gli effefti dell'an 49

comma I del D. Lgs. 18.08.2000 n.26? come modificato dall'art. 3 comma I lett B D.L. 10.10 2012 n. 174

convertito, con modificazioîi,, in Legge 7.l2.2012 n-2ì3 dal responsabile del S€rvizio interessato che rìleva

che il provvedimento compola riflessi dir€tti sulla situazione economico - finanziaria dell' Ente:

Visti:

- ilD.Lgs. l8 agosto 2000, n. 267;

- il D.Lgs 23.06.201 I, n. I lE;

DELIBERA

Le molivazioni dicui in pîemesso si irrlendo o quí inlegralme te riPorlate e trdscrilte sl dafomare porte

ìnteSaanle ed essenzìale del presenle afto

Approvare le risultanze del riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi di cui all'art 3, comma 4 d€l

LLSS.!,LL&29I1 relativi al consunîivo 2017, come risulta dai seguenti allegati:

All. A) elenco dei rcsidùi auivi al 31/12/2017

All. B) elenco dai residui pas:ir,í al 3l/12/2017

Dare atto che i residui attivi e passivi esistenti alta data del 31.12.201'1, a seguito di accurata ed attenta

valùtazione d€lle qúoie insussistenti, prescritte o inesigibili così come riportati negli allegati elenchi sopra

citati, che costituiscono parte integrante della presente determinazione, hanno le risultanze finali:

. residui attivi Riaccenati € L401.182,22

. residui pass iv i Riac ceftati € | .215 .202,57

Dare atto che I'operazione di riaccertamento dei residui confluìrà nel rendiconto di gestione dell'esercìzio

2017:,

TÍasmettere il presente provvedimento per le risultanze finanziarie al tesorier€ redatto sulla base del modello

" all.7" al D.Lgs. l18/2011;

Approvare I'elenco dei residui attivi (allegato A) e dei residuì passivi (allegato B) al 31 12.2018 che

costituiscono part€ integrate e sostanziale della presente delibemzìone;

Dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 22 comma 2 dello Statuto

dell'Università Agraria.

I J niveBna Agraria Tdquinia Dclibo.a Giunta Esccutiva n. l/2020
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UNIVERSITA' AGRARIA DI TARQUINIA
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TEL .0766/85ó016-858291-FÀ\ 0766/857836 Via c. caribatdi, l7-0r0r6 TARQUtNT^ Codi€c Fiscale 0007ó220565

Pareri rilesciaai ai sensi dell'art.49 del Testo Unico delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali
D. Lgs 1E.08.2000 n. 2ó7 e ss.mm.ii.

Parlc integrante c sostanziale della deliberazione dclla ciunra Esccutjva n. I del 2 0 6EN, 2020

Servizio Finanziario - Aziendtle

oggato. ART. 3 COMM4 i D LGS. 23.06.2a t t N. t ta - NACCERTAMENT) 1RDINAN} DEI RESIDUI

AîTII/I E PASS]VI ESERC]Z]O FINAùZIANO 2O]7

visto si csprime parcrc lavorcvole in ordinc alla rcgolarità rccnica (art. 49 comma 1 del r.u. dclle leggi

sull'Ordinamento degli Enti Locali - D. Lgs 18.08.2000 n.267 e ss.mm.ii.)

Tarquinia, 17.01.2020 ll Responsabile del Semizio Findnziario
F.to Maria Bellucci

Visto, si csprime par€re lavorevolc ìn ordine alla regolarità conaabile (art. 49 del T.U. delle leggi

sull'Ordinamento degli Enri Locali - D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 come modificato dall.art. 3 comma I lelt. b

D.L. 10.10.2012 N. 174 convcrrìto, con mod;ficazioîi, iî Iag]e 7.12.2012 
^. 

273).

Il Respoúsahile del Serizio Finanziaria
F kr Maria Bellucci

Tarquinia, 17.01 2t)2U

UniveBira AgDna di Tarqu,n,a Deliberazionc ciùnta Escì,tiva n. l/2020



Di quanto sopra si è {edatto il presente verbale che previa lettum e confema viene sottosc tto

ll Presidente

f.to Sergio Borzicchì

ll Vice Segretario
f.to Maia Bellucci

ll Vic eta o

Per coDia confome all'originale per uso anministrativo'

Tarquinia, lì 2 1 Gill.2020

ll Vice S

Maria B

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Su attestazione del funzionario inca cato, si certifica che il presente provvedimento è pubblicato-on

line sul sito www.agrariatarquinia.it sezione Albo Pretorio di questo Ente dal ? 1 6Ett 2020

ar 0 5 FEB,2020

'I'arquinia, lì
'2 | 6EN,Ino

Mari ccl


